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17. møde.  

Torsdag den 13. november kl. 13. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Medlemmer af folketinget Arne Bjerre- 

gaard, Jens Møller og Inger Stilling Peder- 
sen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 
(Fradrag for erhvervsdrivende for administra- 
tion af merværdialgift og kildeskat). 

(Lovf. nr. 73). 

Medlemmer af folketinget Jes Schmidt, 
Arnfast, Brusvang og Erhard Jakobsen har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 
(Forhøjelse af standardfradrag for parcelhuse, 
indførelse af standardfradrag for ejerlejlighe- 
der). 

(Lovf. nr. 74). 

I skrivelse af gårs dato meddeler ministe- 
ren for skatter og afgifter, at han ønsker 
skriftligt a.t fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af skattekontrol- 
loven. (Ændringer vedrørende pengeinstitutter 
m. fl.s oplysningspligt). 

(Lovf. nr. 78). 

I skrivelse af gårs dato meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om visse tjenestemandsretlige 
og pensionsmæssige forhold m. v. i forbindelse 
med gennemførelsen af lov nr. 333 af 19. juni 
1974 om social bistand. 

(Lovf. nr. 79). 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Arne Bjer- 
regaard) (KrF): 
Hermed skal jeg tillade mig at fremsætte 

forslag til lov om ændring af ligningsloven. 
(Fradrag for erhvervsdrivende for administra- 

tion af merværdiafgift og kildeskat), idet jeg 
i øvrigt henviser til lovforslagets tekst og 
de ledsagende bemærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Jes Schmidt) 
(CD): 
Hermed skal jeg tillade mig at fremsætte 

forslag til lov om ændring af ligningsloven. 
(Forhøjelse af standardfradrag for parcelhuse, 
indførelse af standardfradrag for ejerlejlig- 
heder), idet jeg i øvrigt henviser til lovfor- 
slagets tekst og de ledsagende bemærknin- 
ger. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend 
Jakobsen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af skattekontrolloven. (Ændringer vedrørende 
pengeinstitutter m. fl.s oplysningspligt). 

Selv om der i de senere år er gennemført 
flere ændringer af skattekontrollovens be- 
stemmelser om skattemyndighedernes ad- 
gang til at udøve kontrol med skatteydernes 
indkomster og formuer, som de opgøres i 
selvangivelserne, er det den almindelige 
opfattelse, at skatteligningen stadig ikke er 
tilfredsstillende, og jeg tror, at der er bred 
tilslutning i befolkningen til, at der bør 
sættes meget ind på at nå frem til en mere 
effektiv skatteligning. 

Det lovforslag, som jeg hermed fremsæt- 
ter, går ud på at forbedre skattemyndighe- 
dernes muligheder for at indhente kontrolop- 
lysninger hos pengeinstitutter og andre, der 
modtager penge og andre værdier til forvalt- 
ning eller erhvervsmæssigt udlåner penge. 

Der foreslås 2 væsentlige ændringer af de 
gældende regler, som findes i § 8 C, stk. 2, 
i skattekontrolloven. 

Den ene ændring går ud på at udvide 
kredsen af skattemyndigheder, som kan 
indkræve oplysninger fra pengeinstitutter 
m. fl. til brug ved skattemæssig kontrol. 
Ef ter den gældende lov kan alene skatterådet 
eller højere ligningsmyndigheder indkræve 
oplysning om navngivne personers mellem- 
værender med banker, sparekasser etc. De 
kommunale ligningsmyndigheder, som jo 
i første række kan have brug for sådanne 
oplysninger, er ifølge loven ikke berettiget 
til at indkræve bankoplysninger. Denne 
begrænsning forekommer ikke hensigts- 
mæssig, hvorfor den foreslås ophævet. 
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Den anden ændring går ud på at tilveje- 
bringe klar og utvetydig lovhjemmel for, at 
skattemyndighederne ved henvendelse i 
banker og sparekasser og hos bankierer og 
vekselerere skal kunne indhente kontrol- 
oplysninger på stedet ved gennemsyn af 
konti, regnskabsmateriale, bilag og doku- 
menter med henblik på skattemæssig kon- 
trol med de pågældende kunder. 

Således som loven er affattet, må det 
anses for tvivlsomt, om bestemmelsen giver 
skattemyndighederne ret til selv at gå ud i 
pengeinstitutter m. fl. og gennemse det dér 
beroende regnskabsmateriale m. v. 

Da der skønnes at være behov for at give 
de skattelignende myndigheder adgang her- 
til i visse situationer, for eksempel som led 
i en stikprøvevis kontrol med, at renter af 
indskud i pengeinstitutter selvangives kor- 
rekt af indskyderne, foreslås det ved ind- 
sættelse af en ny bestemmelse i lovens 
§ 8 C at give ligningsrådet bemyndigelse 
til at bestemme, at de skattelignende myn- 
digheder skal kunne foretage gennemgang 
på stedet i pengeinstitutter, hos bankierer 
og vekselerere, men ikke hos advokater, 
med henblik på fremskaffelse af kontrol- 
oplysninger. Denne nye kontrolbeføjelse 
skal kunne anvendes med henblik på såvel 
navngivne som ikke-navngivne personer, 
og uanset om de er erhvervsdrivende eller ej. 
Ved en sådan gennemgang skal skatte- 
myndighederne være berettiget til at notere 
sig alle relevante oplysninger til brug i en 
skattemæssig kontrol, herunder også per- 
sonnummer eller arbejdsgivernummer, hvis 
disse er pengeinstituttet bekendt. 

I den gældende bestemmelse om penge- 
institutter m. fl.s oplysningspligt over for 
skattemyndighederne er and eiskasserne ikke 
udtrykkelig nævnt, men for at udelukke 
tvivl om, at disse også er omfattet a.f op- 
lysningspligten, foreslås de nu medtaget i 
bestemmelsen. 

Ved den foreslåede nye kontrolbeføjelse, 
hvorefter skattemyndighederne efter lig- 
ningsrådets bestemmelse selv kan indfinde 
sig i pengeinstitutter etc. og på stedet ind- 
samle kontroloplysninger, åbnes der mu- 
lighed for iværksættelse af kontrolaktioner 
af forskellig art, som jeg ifølge sagens natur 
ikke kan udtale mig nærmere om. 

På grundlag af de erfaringer, der indvin- 
des med udgangspunkt i de foreslåede be- 

stemmelser, vil det løbende blive overvejet, 
om der er behov for andre ændringer af 
skattekontrolloven. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte 

forslag til lov om visse tjenestemandsretlige og 
pensionsmæssige forhold m. v. i forbindelse 
med gennemførelsen af lov nr. 333 af 19. juni 
1974 om social bistand. 

Nærværende forslag er opbygget efter 
samme retningslinjer som de tjenestemands- 
retlige regler, der er indføjet i lovgivningen 
om amtskommunernes overtagelse af Fød- 
selsanstalten i Jylland og statshospitalerne. 

Lovforslaget, der er udarbejdet efter for- 
handling med socialministeren, tilsigter at 
regulere visse personalemæssige forhold i 
forbindelse med bistandslovens gennem- 
førelse, således at personale ved revalide- 
ringscentre, mødrehjælpsinstitutioner, bør- 
neværnskonsulentembeder og statsungdoms- 
hjem søges overtaget af kommunerne i for- 
bindelse med overførsel til kommunerne af 
de nævnte institutioners hidtidige opgaver. 

For så vidt angår det ved de nævnte insti- 
tutioner tjenestemandsansatte og tjeneste- 
mandslignende ansatte personale, der får 
tilbud om overgang til kommunal ansæt- 
telse med løn- og pensionsvilkår svarende 
til de pågældendes hidtidige vilkår, er der 
efter forslaget ikke grundlag for at frem- 
sætte juridisk holdbart krav på ventepenge, 
rådighedsløn eller pension som følge af gen- 
nemførelsen af bistandsloven. Statens ud- 
gifter til ventepenge, rådighedsløn og pen- 
sion søges således begrænset mest muligt. 

Forslaget har været forhandlet med tjene- 
stemændenes centralorganisationer. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
og dertil hørende bemærkninger, skal jeg 
anbefale forslaget til folketingets velvillige 
behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 
Spørgsmål om meddelelse af orlov til og 

indkaldelse af stedfortræderen for folketings- 
medlem Kristine Heltberg. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at den ønskede 
orlov meddeles fra og med. den 14. novem- 


